BỘ Y TẾ

Số:          /BYT-BH
V/v xin ý kiến Dự thảo Thông
tư quy định nguyên tắc, tiêu
chí xây dựng, cập nhật danh
mục và hướng dẫn thanh toán
đối với thuốc thuộc phạm vi
được hưởng của người tham
gia bảo hiểm y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo danh sách đính kèm.

Thực hiện Kế hoạch xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, Bộ
Y tế đang xây dựng Thông tư quy định nguyên tắc, tiêu chí xây dựng, cập nhật
danh mục và hướng dẫn thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc
phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo
hiểm y tế để làm cơ sở rà soát, cập nhật danh mục thuốc. Đồng thời, theo quy
định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15, từ ngày 01/01/2025, hệ
thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được chuyển từ tuyến chuyên môn kỹ thuật
sang cấp chuyên môn kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh, vì vậy, các quy định về
thanh toán chi phí thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu
thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế cũng cần được sửa
đổi, bổ sung phù hợp.

Thực hiện quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Y tế đã
đăng tải đăng toàn văn dự thảo Thông tư trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ,
Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế và có công văn xin ý kiến rộng rãi các cơ quan,
đơn vị liên quan. Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, cơ sở khám,
chữa bệnh, Bộ Y tế đã hoàn thiện dự thảo Thông tư, trong đó nội dung thanh
toán chi phí thuốc được thiết kế theo 02 phương án:

1. Phương án thuốc được thanh toán bảo hiểm y tế theo cấp chuyên môn
kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2.  Phương án thuốc được thanh toán bảo hiểm y tế phù hợp với phạm vi
hoạt động chuyên môn, năng lực thực hiện dịch vụ kỹ thuật của cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh và không theo cấp chuyên môn, kỹ thuật.

Để hoàn thiện dự thảo Thông tư và lựa chọn được phương án tối ưu, phù
hợp với thực tiễn hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và thanh toán chi phí thuốc
thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế, Bộ Y tế kính gửi
Dự thảo Thông tư theo 02 phương án nêu trên và đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ
chức nghiên cứu, cho ý kiến góp ý để Bộ Y tế hoàn thiện Dự thảo Thông tư gửi
thẩm định để ban hành (02 dự thảo Thông tư xin gửi kèm theo).

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_0
8/

07
/2

02
4

17
:4

7:
36

2

Văn bản góp ý đề nghị gửi về Bộ Y tế (Vụ Bảo hiểm y tế) trước ngày 15
tháng 7 năm 2024; đồng thời, trân trọng đề nghị các cơ,quan, đơn vị, tổ chức
gửi bản mềm qua địa chỉ e-mail: thuoc.vtyt.bhyt@gmail.com .

Thông tin liên hệ: đồng chí Nguyễn Thị Hải Như, Chuyên viên chính Vụ
Bảo hiểm y tế, điện thoại: 0387788849, Email: nhunth.bh@moh.gov.vn.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Trần Văn Thuấn (để báo cáo);
- Lưu: VT, BH.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ BẢO HIỂM Y TẾ

Trần Thị Trang

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_0
8/

07
/2

02
4

17
:4

7:
36

3

Danh sách các cơ quan, đơn vị gửi Công văn
(Kèm theo Công văn số        /BYT-BH ngày       tháng 7 năm 2024)

 1. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

 2. Bệnh viện, viện có giường bệnh trực trực thuộc Bộ Y tế;

 3. Viện Chiến lược và Chính sách y tế;

4. Y tế các Bộ, ngành;

5. Tổng hội Y học Việt Nam: đề nghị cho ý kiến góp ý và lấy ý kiến góp ý
của các hội thành viên, tổng hợp gửi Bộ Y tế.

6. Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam: Đề nghị cho ý kiến góp ý và lấy
ý kiến góp ý của các cơ sở KCB thành viên, tổng hợp gửi Bộ Y tế.

7. Hiệp hội kinh doanh dược: Đề nghị cho ý kiến góp ý và lấy ý kiến góp
ý của các doanh nghiệp thành viên có liên quan, tổng hợp gửi Bộ Y tế.

8.  Pharma group: Đề nghị cho ý kiến góp ý và lấy ý kiến góp ý của các
doanh nghiệp thành viên có liên quan, tổng hợp gửi Bộ Y tế.

9. Eurocharm: Đề nghị cho ý kiến góp ý và lấy ý kiến góp ý của các
doanh nghiệp thành viên có liên quan, tổng hợp gửi Bộ Y tế.

10. Các trường Đại học : Đại học Dược Hà Nội, Đại học Y Hà Nội, Đại
học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh.

11. Liên đoàn thương mại và Công nghiệp Việt Nam - VCCI;

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_0
8/

07
/2

02
4

17
:4

7:
36

		2024-07-08T17:10:50+0700
	Trần Thị Trang
	BỘ Y TẾ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T17:25:00+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T17:25:05+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T17:25:13+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T17:25:31+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T17:25:45+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T17:25:52+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!